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 چکیده
ملاس به عنوان مکمل کنسانتره ي جیره، بر  برخی فراسنجه هاي خونی گاو هلشتاین  -در این پژوهش اثر بلوك اوره

کیلو گرم و  75/36 ± 15/5راس گاو شیرده زایش سوم با میانگین تولید شیر روزانه 12قرار گرفت.  مورد مطالعه
 4مورد استفاده قرار گرفت. آزمایش در قالب طرح مربع لاتین (چرخشی در زمان) با   66 ± 54/31روزهاي شیردهی

مربع اجراشد.  3دوره زمانی، در  4گرم در روز به ازاي هر راس گاو) طی  1500و  1000، 500سطح  بلوك (صفر، 
عات در نظر گرفته شد. روز نمونه برداري و جمع آوري اطلا 10روز جهت عادت پذیري دام ها و  14در هر دوره 

، 38، 40براي تهیه بلوك ها از ملاس، سبوس گندم، اوره، کربنات کلسیم، بنتونیت و نمک طعام به ترتیب به میزان 
طی آزمایش مقدار خوراك مصرفی روزانه، اندازه گیري شد. همچنین بعضی از  درصد استفاده شد. در 2و  3، 7، 10

ادرار در آن زمان  pHشد، و نیز  گرفته  صبح آخرین روز هر دوره آزمایشی  10خون در ساعت  pH متابولیت ها و 
ارزیابی شد. نتایج نشان داد که استفاده از بلوك مکمل در جیره، موجب افزایش معنی دار مصرف خوراك روزانه 

ري افزایش خون بطور معنی داري کاهش و نیتروژن اوره خون بطور معنی دا  pH). میزان >P 05/0گاوها گردید (
مدفوع   pHدر ادرار تغییر نکرد اما  pH). اما غلظت گلوکز سرم و آلبومین تغییري نشان نداد. میزان >P 05/0یافت(

 ملاس در سطح یک کیلوگرم -).  چنین نتیجه گیري می شود که بلوك اوره>P 05/0بطور معنی داري افزایش یافت(
 .باشد (سویا) پروتئینی مورد استفاده  ، جایگزین مناسبی براي کنجالهاحتمالامی تواند

 
 مدفوع و ملاس، گاو شیرده، فراسنجه هاي خون، ادرار-: بلوك اورهواژه هاي کلیدي 

 
 

  

                                                           
 یران. واحد ساوه، ساوه، ا یارشد دانشگاه آزاد اسلام یدانش آموخته کارشناس 1
 دانشیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه، ساوه، ایران.  2
 کرج، ایراناستاد موسسه تحقیقات علوم دامی کرج،  3

  یران، ابروجرد، بروجردواحد  یارشد دانشگاه آزاد اسلام یدانش آموخته کارشناس 4
 karkoodi@iau-saveh.ac.ir عهده دار مکاتبات: *



 هلشتاین يریش يو مدفوع گاوهاهاي خون، ادرار  ملاس بر برخی فراسنجه -اثر بلوك اوره  
 

٥٠ 
 

 

 مقدمه
محسوب می شود. در مهمترین عامل محدود کننده توسعه دامپروري در کشور منابع علوفه اي کمبود 

که  دنچر مزارع می باش ها) و پس لات (کاهغعمده منابع خوراك دام بقایاي اغلب مناطق روستایی بخش 
با که ارزش غذایی آنها به ویژه از نظر پروتئین، انرژي، مواد معدنی و ریز مغذي ها پایین است به نحوي 

فراهم نمی تولید و عملکرد تولید مثل دام ها توان امکان دستیابی به و ده نیاز دام ها تأمین نشمصرف آنها 
مانند ملاس چغندر و نیشکر در کشور بقایاي محصولات کشاورزي از برخی در عین حال  ).3شود (

قابل توجهی بوده و با مصرف آنها به عنوان مکمل جیره هاي ارزش غذایی تولید می شود که داراي 
ن دار مانند اوره در جیره غذایی نشخوارکنندگان فراهم می غذایی امکان استفاده از مکمل هاي نیتروژ

گردد. با استفاده توام اوره و ملاس می توان بخشی از نیاز هاي پروتئینی، انرژي و مواد معدنی را درجیره 
 ).11دام ها تامین نمود (

نشخوارکنندگان به دلیل مایع بودن، مشکلات نگهداري، حمل و نقل  جیره غذاییاستفاده از ملاس در 
یا بلوك آن به حالت جامد یعنی به شکل از طریق تبدیل چسبندگی زیاد با مشکل مواجه است  اما  نیز و

 ).8و  34( نمودبرطرف ذکور را می توان مشکلات م ،آجر مانند
تغذیه دام ها، به ویژه درمواقع خشکسالی و کمبود در بعضی از مناطق جهان، به منظور بهبود وضعیت 

مواد خوراکی، مبادرت به ساخت بلوك هاي مکمل غذایی با استفاده از ملاس، اوره و مکمل هاي معدنی 
اوره امکان پرخوري دام و ایجاد مسمومیت آمونیاکی ناشی از  -). بلوك هاي ملاس5و  22می نمایند (

بودن مدت لیسیدن و در نتیجه ورود تدریجی اوره در شکمبه، از بین مصرف اوره  را، به دلیل طولانی 
برده، مشکل نگهداري، مصرف مستقیم و بیش از حد ملاس به صورت مایع و متعاقبا بروز مشکلات 

 ).4، 12و  38گوارشی را به حداقل رسانده است (
غیر پروتئینی نیتروژن ع نشخوارکنندگان به دلیل داشتن میکروارگانیسم هاي شکمبه، قادرند از مناب

نیتروژن درصد  46تا  42داراي  اوره معمولاً استفاده کنند.مورد نیاز خود مانند اوره در ساخت پروتئین 
). در 36در شکمبه تولید نماید (پروتئین خام معادل درصد  287تا  262 می تواند حدودبوده که به ترتیب 

ي جیره کافی نباشد و یا هنگامی که  ژو انر مواردي که مقدارکربوهیدرات آسان تخمیر شونده
). 27کربوهیدرات ها به کندي تخمیر شوند،  راندمان استفاده از نیتروژن غیر پروتئینی کاهش می یابد (
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ملاس از جمله مواد خوراکی محسوب می شود که حاوي مواد قندي و کربوهیدرات هاي سریع تخمیر 
بلوك ز اوره این محدودیت را بر طرف می سازد. استفاده از شونده بوده، مصرف آن در زمان استفاده ا

در شکمبه ج به افزایش سنتر پروتئین میکروبی تمنبوده که  در تغذیه دام ها، در همین راستا اوره -ملاس
). در تحقیقی دیگر اختلاف معنی داراي در سطح آمونیاك شکمبه با کاه گندم در زمانی که 23( گردد می

تره یا بلوك هاي اوره ملاس استفاده می شد مشاهده گردید، سطح نیتروژن آمونیاکی مخلوطی از کنسان
 183و  223ملاس و کنسانتره تکمیلی به ترتیب برابر با  -مایع شکمبه براي بلوك هاي لیسیدنی اوره 

خون  میلی گرم در لیتر بود. حتی با وجود میزان بالاي نیتروژن آمونیاك شکمبه، میزان نیتروژن آمونیاك
میلی لیتر افزایش یافت که این موضوع اثر غیر سمی بودن اوره در بلوك  100میلی گرم در  27/1فقط 

). تعداد سلولهاي قرمز و سفید خونی، غلظت فسفاتهاي قلیایی، 24ملاس را نشان می دهد ( -هاي اوره 
لوبولین در بزهایی که از لاکتات دهیدروژناز سطح کل پروتئینهاي سرمی، میزان آلبومین، هموگلوبین و گ

بلوك ها تغذیه می کردند در مقایسه با گروه کنترل به طور معنی داري بیشتر بود، در سرم خونی بزهایی 
 ). 38که از بلوك هاي لیسیدنی استفاده کردند به جز مس مواد معدنی بیشتري مشاهده گردید (

فی میزان اسیدهاي چرب فرار براي در آزمایشی دیگر گزارش شد، با افزایش میزان ماده خشک مصر
ملاس در طول مدت تغذیه از جیره  -تولید بیشتر پروپیونات، در بره و گوسفندانی که از بلوك هاي اوره 

 ).34اصلی کاه گندم مصرف می کنند افزایش می یابد (

بهترین روش جهت کاهش اتلاف نیتروژن در گاوداري ها کاهش دفع نیتروژن است. نیتروژن اوره 
شیر یا خون، جهت تشخیص وضعیت تغذیه پروتئین و دفع نیتروژن به کار می روند. گاوها با جذب 
آمونیاك از دیواره شکمبه و همچنین انتقال آمینو اسیدها و پیتیدها از دیواره روده کوچک نیتروژن را وارد 

تبدیل به اوره می شود. کنند. آمونیاك براي گاوها سمی است، در نتیجه به سرعت در کبد  جریان خون می
آمینو اسیدها و پیتیدهاي جذب شده که در سنتز شیر استفاده نشده اند، در کبد با هزینه انرژي آمین زدایی 
شده و سپس به اوره تبدیل می شوند. این اوره بخشی از نیتروژن اوره خون را تشکیل می دهد. نیتروژن 

شود.  شود و یا به وسیله ادرار دفع می از بدن خارج می اوره خون یا باز چرخ می شود یا وارد شیر شده و
باز چرخ اوره از طریق بزاق یا عبور از دیواره شکمبه نیتروژن مورد نیاز جهت سنتز پروتئین میکروبی 

 ). 33کنند ( کنند و در ادرار دفع می کند. از سوي دیگر کلیه ها اوره خون را تصفیه می شکمبه را فراهم می
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ه شیر ترشح شد اوره به درون و بیرون غدد شیري انتشار می یابد تا اوره شیر با اوره به محض این ک
 30)برابر می شود (  2BUN) با ازت اوره خون ( MUN 1خون برابر شود طی این فرایند، ازت اوره شیر (

وان ). می ت13و  18مربوط می شود ( MUN). پس دفع کلی نیتروژن از طریق ادرار به طور خطی به 9و 
براي کنترل شرایط تغذیه اي و بهبود تغذیه گله هاي شیرده استفاده نمود. در چندین تحقیق که  MUNاز 

را به نسبت  MUNبا پروتئین و انرژي جیره بررسی شده است، گوناگونی و تفاوت در  MUNارتباط بین 
 ). 30پروتئین به انرژي جیره مصرفی دام مربوط دانسته اند (

به میزان جزئی تغییر می کند، اما اگر این  MUNپروتئین به انرژي ثابت باشد غلظت  زمانی که نسبت 
آزمایش  35نیز افزایش می یابد. بررسی مجدد اطلاعات بدست آمده از  MUNنسبت افزایش یابد غلظت 

 MUNتاثیر دارد اما  MUNمربوط به شیردهی گاوهاي هلشتاین نشان داد که نسب پروتئین به انرژي بر 
قرار نمی  NDFو یا درصد  (Mcal/d)غلظت انرژي جیره  (g/d)تحت تاثیر نیتروژن غیر پروتئینی مصرفی 

وضعیت پروتئینی را نشان می دهد. اگر دام از  MUN). با لحاظ نمودن انرژي کافی در جیره، 9گیرد (
یابد اما تغییري در  افزایش می MUNاشکال متفاوت پروتئینی، بیش از مقدار احتیاجات تغذیه کند، غلظت 

بازده تولید شیر ایجاد نمی شود. بر عکس، اگر مصرف پروتئین کمتر از مقدار پیشنهادي باشد، غلظت 
MUN  و تولید شیر کاهش می یابد زیرا نیتروژن در جیره غذایی محدود شده و کاهش یافته است . از

)، غلظت RDP3ه در شکمبه (سوي دیگر مشخص شده است که سطح بالاي پروتئین سریع تجزیه شوند
MUN ) 7و  20را افزایش می دهد.(  

MUN    که عواملی همچون وزن  شیر گاوهاي جرسی نسبت به شیر گاوهاي هلشتاین کمتر است
 با ).29( کنند یم جادیتفاوت را ا نیا ریش نیو درصد پروتئ یدرصد چرب ی،نیتروژن مصرف ،ریشدیتول، بدن

 هايتفاوت  بر تواند یم مسئله نیا و یابد می افزایش کلیوي تصفیه میزان و خون حجم سایزحیوان افزایش
برخی دیگر از محققان نیز افزایش معنی دار تعداد . )33( بگذارد ریمختلف، تاث يها گونه نیمشاهده شده ب

سلولهاي قرمز و سفید خون، غلظت فسفاتهاي قلیایی، آنزیم لاکتات دهیدروژناز، سطح پروتئین هاي 

                                                           
1 Milk urea nitrogen 
2 Blood urea nitrogen 
3 Rumen Degraded Protein  
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سرمی، آلبومین، هموگلوبین و گلوبولین سرم بزهایی که از این بلوك ها تغذیه کردند را در مقایسه با 
 تعدادي دیگر از پژوهشگران در مطالعه اي دیگر برروي پروفایل بیو). 38گروه شاهد گزارش کردند (

ظت پروتیین سرمی و شیمیایی تعدادي بره هاي مچري دریافتند که با تغذیه این بلوك ها گروه تیمار غل
کلسیم سرمی بالاتري نسبت به گروه شاهد نشان دادند ولی غلظت آلبومین خون در همه گرو هاي 

). مطالعه اي دیگر برروي تعدادي بز نژاد بور در 25آزمایشی مشابه بوده و تفاوت معنی داري نشان نداد (
اسنجه هاي خونی شامل کلسیم، کراتین، مالزي نشان داد که تغذیه این بلوك ها اثر معنی داري برروي فر

). 21و ازت اوره خون داشتند بدون این که تاثیر منفی برروي فعالیت و عملکرد طبیعی بدن داشته باشند (
تحقیقی دیگر بر روي فراسنجه هاي خونی گروهی از بزها در هند نشان داد که تغذیه این بلوك ها 

زوآ شکمبه شده وبه واسطه بهبود عملکرد فراسنجه هاي موجب افزایش تعداد جمعیت میکروبی و پروتو
). این 17خونی و بهتر شدن فعالیت هاي آنزیمی موجب رشد و افزایش وزن زنده این بزها شود (

پژوهش حاضر با هدف کاربرد بلوك مکمل نیتروژنه غیر پروتئینی (اوره) توام با ملاس به صورت بلوك 
 ادرارومدفوع گاوهاي شیري هلشتاین انجام گرفت. لیسیدنی روي برخی فراسنجه هاي خون،

 

 

 مواد و روش ها

 تهیه ي بلوك

اوره در  -فرایندهاي مختلفی در این حوزه مورد آزمون قرار گرفته اند و براي تهیه بلوك ملاس 
). براي تهیه بلوك ها از ملاس، سبوس 32آزمایش حاضر، روش متداول تر (فرایند سرد) بکار رفت (

درصد استفاده شد. این  2و  3، 7، 10، 38، 40اوره، کربنات کلسیم، بنتونیت و نمک طعام به میزان گندم، 
ساعت بلوك ها از قالب خارج شده در زیر  15مخلوط به داخل قالب ریخته شد و پس از گذشت تقریبا 

پروتئین  بود: زیر قرار به )28( اي تغذیه جداول به توجه با شده تهیه هاي بلوك ترکیب شدند. خشک سایبان
 ADF2 1/6درصد،  NDF1 6/20رم، ـکیلوگ در کالري مگا 25/1 شیردهی خالص انرژي درصد، 9/41خام 

  درصد بود.  6/83درصد و ماده خشک این بلوکها 
 

                                                           
1 Neutral Detergent Fiber 
2 Acid Detergent Fiber 



 هلشتاین يریش يو مدفوع گاوهاهاي خون، ادرار  ملاس بر برخی فراسنجه -اثر بلوك اوره  
 

٥٤ 
 

 

  خون گیري و تعیین فراسنجه هاي خونی 

صبح (شش ساعت پس از خوراك دهی) از  10در آخرین روز هر دوره آزمایشی حدود ساعت 
 EDTمدل ( ISE  1متر  pH با استفاده از pHشد و بلافاصله  گرفته  گاوها، نمونه خون از ورید دمی  تمامی

Instruments GP 353 Act pH meter( هاي آزمایش به  اندازه گیري شد. سپس نمونه ها در داخل لوله
در  3000آزمایشگاه منتقل شد. جهت جدا نمودن پلاسما ي خون، نمونه ها در دستگاه سانتریفوژ با دور 

هاي خونی شامل گلوکز،  دقیقه به مدت زمان ده دقیقه قرار داده شد. پس از جدا سازي پلاسما، متابولیت
) و با 35کالریمتري ( -اساس روش آنزیمیآلبومین و نیتروژن اوره خون اندازه گیري شد. گلوکز سرم بر 

کیت آزمایشی اندازه گیري گلوکز سرم پارس طب ایران اندازه گیري شد. بر اساس آن اکسیژن آزاد شده 
آمینو آنتی پیرین و فنل در مجاورت آنزیم پراکسیداز  – 4از گلوکز در مجاورت آنزیم گلوکز اکسیداز، با 

 546تشکیل کینونیمین می دهد. میزان کینونیمین تشکیل شده که به صورت فتومتري با طول موج نانومتر
 اندازه گیري می شود و با مقدار گلوکز رابطه مستقیم دارد.

 

 اندازه گیري آلبومین

از کیت سرولوژي پارس طب ایران اندازه گیري شد. آلبومین بر اساس روش رنگ سنجی و استفاده 
یک کمپلکس رنگی ایجاد می کند. شدت رنگ ایجاد شده  1در این آزمایش آلبومین با برم کرزول سبز

 ).14، 19و  35متناسب با مقدار آلبومین در نمونه می باشد (
 

  گلوکز دهیدروژناز -اندازه گیري اوره به روش اوره آز 
 ).26و  35استفاده از کیت هاي اختصاصی شرکت پارس طب ایران اندازه گیري شد (اوره خون با 

 

 ادرار و مدفوع :  pHتعیین 

 در روز آخر هردوره، قبل از هر وعده شیردوشی بعد از  برخاستن گاوها از بستر و پیرامون زمان اعزام
 در آنها اندازه گیري شد. نمونه هاي مدفوع  pHبه سالن شیردوشی، از هر راس نمونه ادرار گرفته شد و 

  1نیز از طریق راست روده جمع آوري شد.  نمونه ها داخل ظروف یک بار مصرف ریخته شدو به نسبت 

                                                           
1Ion Selective Electrode  
1.Bromocresol Green  
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 متر مذکور اندازه گیري شد.pH هر نمونه به وسیله  pHبا آب مقطر مخلوط گشته و بلافاصله  1به 
 

 اسکور مدفوع

 5(بسیار آبکی) تا  1براي ارزیابی سلامت و شرایط تغذیه اي دام، قوام مدفوع بر مبناي امتیاز بندي  
(بسیار سفت و با قوام بالا) که بر اساس میزان آب، فیبر مدفوع، نوع و ترکیب خوراك و میزان عبور آن 

ع می تواند، ابزار مفیدي اسکوربندي مدفو در دستگاه گوارش تغییر می نماید مورد ارزیابی قرارگرفت.
براي پرورش دهندگان گاو شیري باشد، چرا که مدفوع تازه معرف وضعیت سلامتی و شرایط تغذیه اي 

 ).16و  31گاو شیري است (
 

 حیوانات مورد آزمایش

راس گاو شیرده نژاد  12از بین گاوهاي موجود در گاوداري مزرعه دانشگاه آزاد اسلامی اراك تعداد   
کیلو گرم، میانگین تولید شیر   595 ± 55شکم زایش داشتند با میانگین وزن  3هلشتاین که همگی 

گروه سه   4، انتخاب گردید. گاو ها به  66 ±54/31کیلوگرم و میانگین روزهاي شیردهی 15/5±75/36
روز به  14روزه، یعنی در هر دوره   24راسی در جایگاه هاي انفرادي تقسیم شده و طی چهار دوره 

روز جهت جمع آوري اطلاعات  تحت آزمایش قرار گرفتند. عملیات  10عنوان عادت پذیري و 
شد. خوراك  م میبا دستگاه اتوماتیک وستفالیا انجا 19و  11، 3شیردوشی سه بار در روز در ساعت هاي  

 دهی به روش جیره کاملا مخلوط، طی سه وعده، درست بعد از ساعات شیردوشی انجام می شد. 
 

 جیره هاي غذایی و خوراك دادن

اي جیره و از مواد متراکم رایج   از یونجه خشک و ذرت علوفه اي سیلو شده به عنوان بخش علوفه 
)، چهار جیره 28).  بر اساس جداول احتیاجات غذایی (1به عنوان بخش کنسانتره استفاده شد (جدول 

و  1000، 500اوره به ترتیب به میزان صفر،  -آزمایشی تنظیم شد که در آن ها سهم بلوك هاي ملاس
ي غذایی به صورت خوراك کاملا  جیره گرم در روز، به جاي بخشی از کنسانتره در نظر گرفته شد. 1500

و  12، 4بار (صبح، ظهر و عصر پس از هروعده شیردوشی) در ساعات  3مخلوط آماده  شد و هر روز 
ز آخر هر دوره رو 10گرفت. طی  ) در اختیار گاوها قرار 1، به مقادیر مشخص (جدول شماره 20

گرم  100آزمایشی، هر روز صبح مقدار پس مانده خوراك جمع آوري و توزین گردید.  سپس به میزان 
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درجه سانتی گراد داخل فریزر نگهداري می شد.  در پایان  -20از آن نمونه برداشت می شد و در دماي 
ایتا یک نمونه همگن تهیه هر دوره، نمونه هاي جمع آوري شده مربوط به هر دام با هم مخلوط و نه

وهمانند نمونه هاي تهیه شده از خوراك روزانه،  ماده خشک آن در آزمایشگاه تعیین گردید.  با استفاده 
 از اطلاعات به دست آمده ، ماده خشک مصرفی محاسبه شد.

 

 هاي آزمایشی و ارزش غذایی آن ها براساس درصد در ماده خشک نسبت اجزاي جیره -1جدول 

 مواد خوراکی   
هاي جیره    آزمایشی 
1 2 3 4 

 83/19 00/20 09/20 19/20 یونجه خشک
 48/22 67/22 77/22 89/22 سیلاژ ذرت
 59/10 89/9 93/9 99/9 سبوس گندم

 00/19 58/18 56/17 98/16 آرد جو
 10/7 16/7 19/7 23/7 پنبه دانه

 54/12 03/15 27/17 16/19 کنجاله سویا
 53/5 72/3 87/1 - اوره  -بلوك ملاس
 75/1 76/1 77/1 78/1 پودر چربی

 - - 27/0 36/0 کربنات کلسیم
 31/0 31/0 31/0 31/0 جوش شیرین

 87/0 88/0 88/0 89/0 معدنی –ویتامینهمکمل
 - - 09/0 22/0 نمک

 100 100 100 100 جمع            

    ترکیبات مغذي (%) و انرژي (مگاکالري در کیلوگرم ) جیره ها  

 8/61 7/61 7/61 6/61 ماده خشک جیره                            
 6/71 2/72 4/72 7/72 مجموع مواد مغذي قابل هضم  

 65/1 66/1 66/1 67/1 انرژي خالص شیردهی  
 2/17 2/17 4/17 4/17 پروتئین خام                              

 1/72 9/70 8/69 6/68 پروتئین غیر عبوري  %  از پروتئین خام
 9/27 1/29 2/30 4/31 پروتئین عبوري       %   از پروتئین خام

 0/5 0/5 0/5 1/5 عصاره اتري
 1/20 2/20 4/20 5/20 الیاف نا محلول در شوینده اسیدي
 9/35 6/35 5/35 5/35 الیاف نا محلول در شوینده خنثی  

 9/34 1/35 8/34 8/34 غیر الیافی           کربوهیدراتهاي
 2/7 0/7 2/7 3/7 خاکستر                                   

 89/0 86/0 83/0 79/0 کلسیم                                              
 46/0 46/0 46/0 47/0 فسفر                                       

 
 

 –هاي مواد خوراکی مورد استفاده در جیره هاي غذایی و بلوك هاي اوره ترکیبات شیمیایی نمونه 
) صورت 6خاکستر، عصاره اتري، کلسیم و فسفر، با روش هاي معمول ( ملاس شامل پروتئین خام،

 استفاده شد.  اجزاي (Varian Spectra-A-300)گرفت ولی در مورد کلسیم و فسفر از دستگاه جذباتمی هم 
 شد.   گیري اندازه )37دیواره سلولی با روش (
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 مدل آماري طرح 

مربع تکرار شونده انجام  3(چرخشی در زمان) ، با  4×4این آزمایش به صورت طرح مربع لاتین 
و با رویه مختلط تجزیه و تحلیل شدند  9ویراست  SASهاي به دست آمده  با نرم افزار  گرفت.  داده

 ).2و  1میانگین ها به روش حداقل مربعات مقایسه شدند. (
 

 نتایج و بحث

 ترکیبات سرم خون  

 میلی گرم در دسی لیتر خون است 45-65سطح نرمال گلوکز خون در گاوهاي شیري در حدود 
غلظت گلوکز و آلبومین در خون گاو هاي دریافت کننده جیره هاي آزمایشی تفاوت معنی داري را  .)28(

).  در یک پژوهش که اثر پروتئین عبوري بر پارامتر هاي خونی گاو هلشتاین و 2نشان نداد (جدول 
تجزیه در جرزي مورد مطالعه قرار گرفت ، گلوکز خون دام ها تحت تاثیر مقادیر مختلف پروتئین قابل 

 ). 29شکمبه قرار نگرفت (

همچنین مصرف مقادیر مختلف بلوك اثر معنی داري بر غلظت آلبومین خون گاوها نداشت. محققان  
 ).28گرم در دسی لیتر برآورد نموده اند ( 4سطح مطلوب آلبومین خون گاوهاي شیري را 

، غلظت فسفات هاي قلیایی، ) تعداد گلبول هاي قرمز و سفید خون34بر اساس نتیجه یک پژوهش ( 
لاکتات دهیدروژناز، سطح کل پروتئین هاي سرم، میزان آلبومین، هموگلوبین و گلوبولین در بز هایی که 

اوره تغذیه کردند در مقایسه با گروه شاهد افزایش نشان داده است. غلظت نیتروژن اوره  -از بلوك ملاس
اما از روند  )>P 05/0(در روز استفاده شد بالاتر بودگرم  500اي خون در زمانی که از بلوك به مقدار 

 منظمی پیروي نکرد. 

میلی گرم در دسی لیتر  اعلام  شده  20در عین حال در سایر تیمار ها مقادیر آن  با میزان معمول که 
) ضمن تعیین سطح مطلوب 10و  15محققان (). <P 05/0() تفاوت معنی داري نداشت 28است (

میلی گرم در دسی  30تا  10ن، بالا رفتن نیتروژن اوره خون بیش از مقدار توصیه شده (نیتروژن اوره خو
لیتر) را موجب بروز اختلالات تولید مثلی و اثرات زیان بار بر روي رویان دانستند. بنابراین دامنه نیتروژن 

 اوره خون درکلیه گروه هاي تیماردرسطح مطلوب بوده است.
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 آزمایشی بر ترکیبات سرم خوناثر جیره هاي  - 2جدول 

SEM 
 هاي آزمایشی* جیره

 پارامتر واحد
4 3 2 1  

032/1 a 250/68 a333/69 a667/66 a* 333/68  گلوکز  میلی گرم در دسی لیتر 

 028/0 a992/3 a042/4 a017/4 a000/4 آلبومین  گرم در دسی لیتر 

 380/0 b336/19 b769/18 a534/20 b565/19 نیتروژن اوره خون در دسی لیتر میلی گرم 
 1: مقدار بلوك  3کیلوگرم ازسهم کنسانتره، جیره  5/0: مقدار بلوك  2: مقدار بلوك صفر درصد ازسهم کنسانتره، جیره  1جیره 

 کیلوگرم ازسهم کنسانتره. 5/1: مقدار بلوك  4کیلوگرم ازسهم کنسانتره و جیره 
 )>05/0Pباشند ( دار می اعداد با حروف غیر مشابه در هر ردیف داراي تفاوت معنی *

 

 اندازه گیري شده  pHمیزان 

داري در بین تیمار هاي موجود به خون در سطوح مختلف بلوك تفاوت معنی pHنتایج نشان داد که  
) را به خود 538/7( pHکمترین  3) و تیمار 612/7بالاترین ( 1). به طوریکه تیمار 3وجود آورد (جدول 

) 28اختلاف معنی داري مشاهده نگردید. با توجه به منابع موجود ( 4و  2اختصاص دادند. میان تیمارهاي 
 1پیشنهاد شده که اگر چه نتایج موجود بویژه در تیمار  31/7-35/7خون گاو شیري  pHدامنه طبیعی 

اندکی بالاتر از حد طبیعی است، ولیکن در حدي نبوده که بتواند موجبات بروز اختلالات متابولیکی نظیر 
را با دامنه طبیعی نشان داده است. بین هیچ  pH نزدیک ترین 3آلکالوز را فراهم سازد؛ با این وجود تیمار 

داري در  ملاس تغذیه شدند، تفاوت معنی -اي آزمایشی که با سطوح مختلف بلوك اورهیک از تیماره
-5/8ادرار بین  pH) دامنه طبیعی 28ادرار مشاهده نگردید. با توجه به تحقیقات صورت گرفته ( pHمورد 

رتیب پیشنهاد شده که نتایج موجود افزایش غیر معنی داري را در تیمارهاي در یافت کننده بلوك به ت 8
 نشان می دهد ولیکن اختلاف زیادي با محدوده طبیعی نشان نمی دهد. 

 

 خون، ادرار و مدفوع و نیز اسکور مدفوع pH اثر جیره هاي آزمایشی بر - 3جدول 

SEM 
 هاي آزمایشی جیره

 پارامتر 
4 3 2 1  

 007/0   571/7 b 538/7 c 585/7 b 612/7 a 
 خون 

 079/0   078/8 a  954/7 a  963/7 a  048/8 a 
 ادرار 

036/0  304/8 ab 342/8 a 285/8 ab 184/8 b 
   مدفوع 

036/0  692/2 c 800/2 bc 842/2 b 00/3 a 
 اسکور مدفوع 

: مقدار  3کیلوگرم ازسهم کنسانتره، جیره  5/0: مقدار بلوك  2: مقدار بلوك صفر درصد ازسهم کنسانتره، جیره  1جیره 
 کیلوگرم ازسهم کنسانتره. 5/1: مقدار بلوك  4 کیلوگرم ازسهم کنسانتره و جیره 1بلوك 

 )>05/0Pباشند ( دار می اعداد با حروف غیر مشابه در هر ردیف داراي تفاوت معنی      *
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داري در بین تیمار هاي موجود به هاي آزمایشی تفاوت معنی در خصوص مدفوع نیز اجزاي جیره
) را به 184/8( pH کمترین 1) و تیمار 342/8( بالاترین 3)؛ به طوریکه تیمار 3وجود آوردند (جدول 
اختلاف معنی داري مشاهده نگردید. از سوي  4و  2). میان تیمارهاي >05/0Pخود اختصاص دادند (

) 28بقیه را در  یک دسته آماري قرار داد. با توجه به تحقیقات انجام شده ( 3دیگر می توان به جز تیمار 
پائین تر از  3پیشنهاد شده که نتایج موجود حتی در تیمار  90/8-20/9مدفوع تازه بین  pHدامنه طبیعی 

موجب جبران کاهش  3حد طبیعی است. که می توان نتیجه گرفت سطوح مختلف بلوك بویژه در تیمار 
pH  مدفوع می گردد. میزانpH  در مدفوع تحت تاثیر نوع جیره غذایی، سرعت عبور مواد از کانال گوارش

 ).  16و  31ر روده بزرگ قرار می گیرد (و وضعیت تخمیر د
 

 اسکور بندي مدفوع

ملاس تفاوت معنی داري در بین تیمارهاي تحت آزمایش به وجود آورد  -سطوح مختلف بلوك اوره 
) را به خود 691/2کمترین اسکور ( 4) و تیمار 3بالاترین اسکور ( 1)؛ به طوریکه تیمار 3(جدول 

اختلاف معنی داري مشاهده نگردید. از سوي دیگر بین  3و  2تیمارهاي ). میان >05/0Pاختصاص دادند (
اختلاف معنی داري مشاهده نشد. طبق نظریه محققان اسکور مناسب براي مدفوع گاو شیري  4و  3تیمار 

می باشد و افزایش مقدار کل پروتئین، پروتئین محلول یا قابل تجزیه، کاهش مقدار فیبر مؤثر، افزایش  3
ته، کاهش اندازه ذرات غلات (زیاد آسیاب شده یا غلتک زده) در جیره مصرف مقدار زیاد سطح نشاس

مواد معدنی،  بویژه پتاسیم و سدیم  و خوراك هاي فاسد موجب کاهش اسکور مدفوع می شود ( براي 
فوع سبب کاهش قوام مد ). از سوي دیگر وجود مقدار زیاد پروتئین قابل تجزیه در شکمبه 2به  3مثال از 

می شود. این وضعیت در نتیجه مصرف زیاد آب توسط گاو بوجود می آید که سعی می کند تا نیتروژن 
با این وجود می توان کاهش اسکور در تیمارهاي دریافت  ). 16و  31مازاد را از طریق ادرار دفع کند (

 کننده سطوح بالاتر بلوك را توجیه نمود.

گیري و نتایج به دست آمده از این تحقیق، بویژه فراسنجه  ندازهبا توجه به تمامی پارامترهاي مورد ا
ازنظرتاثیربرپارامترهاي  را 3توان تیمار  هاي خونی و نهایتاً اسکوربندي مدفوع گاوهاي تحت آزمایش می

 فیزیولوژیک، بنابر دلایل زیر به عنوان تیمار برتر معرفی نمود:
 اندازه  pHعدم ایجاد اختلال در غلظت کاتیون و آنیونهاي خونی و طبعاً عدم ایجاد نوسانات در  -1
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 گیري شده. 

عدم ایجاد اختلال در غلظت متابولیت هاي خونی مورد سنجش نظیر گلوکز، آلبومین، و نیتروژن  -2
 اوره خون.

 حفظ اسکور مدفوع در سطحی قابل قبول.  -3

 واسته در طول آزمایش. عدم بروز واکنش ناخ -4
 

 -توان چنین نتیجه گرفت که بلوك اوره با توجه به آزمایش انجام شده و مطالعات صورت گرفته می
پروتئینی   تواند در سطح یک کیلوگرم، جایگزین مناسبی براي کنجاله ملاس آزمایش شده در این طرح می

 پارامترهاي فیزیولوژیک عمده ایجاد نماید.. بدون این که تغیییري در باشد (سویا) مورد استفاده
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Abstract 
 

This research was conducted to study the effect of urea-molasses block (UMB) 
supplementation, as a portion of concentrate ration, on the blood, urine and feces 
parameters of lactating cow. 12 multiparous Holstein cows at 66±31.54 days in milk with 
daily milk yield of 36.75±5.15 kg were allocated. In a Latin square based (change over) 
design with 4 treatments including; 0.0, 500, 1000 and 1500 g UMB/d/animal. . The 
treatments were tested during four experimental periods . each with 14 days adaptation 
and 10 days data collection.UMB blocks contained 40, 38, 10, 7, 3 and 2 percent beet 
molasses, wheat bran, calcium carbonate, bentonite and salt, respectively. Feed intake, 
in a 3 time sampling pattern throughout the sampling period, some blood metabolites 6h 
after feeding in the final day of each period, pH in blood and urine as well as in feces 
were measured. Results showed that dry matter intake were significantly (p<0.05) 

increased when the animals received UMB. The blood pH and blood urea nitrogen were 
significantly (p<0.05) affected by the treatments but glucose and albumin were not 
varied among the treatments. Utilization of UMB did not affect the urine pH but the 
fecal pH was significantly affected by the treatments.  
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